

Gołennik Poznański
wydodzi codziennie, z wy-
jątkiem niedziel i świąt
i dni powstanych.

Przedpłata kwartalna
w miejscu 2 tal.
z Dodat. rolniczym
3 tal.

Na Poczcie krajowej
3 tal. 13 sgr. 9 fen.
z Dodat. rolniczym
1 tal. 13 sgr. 9 fen.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Redakcja
i Obrotownictwo
opłaćają się
po 1 sgr. 3 fen. od wiersza.

Pojedyncze egzempl.
sprzedają się po 1 sgr. 6 fen.
w Biuro przy
Placu Wilhelm. nr. 8.

Listy
do Redakcji i do Biuro-
dyjki winny być
frankowane.

№ 95.

Niedziela, 26 kwietnia 1863.

№ 95.

POZNAŃ, 25 kwietnia.

Już od dni kilku pojawiają się w dziennikach niemieckich wieści, jakoby Prusy konwencją z 8 lutego r. b. zamieniły na alians zaczepno-odporny z Rosyą. Czy tak jest w istocie, dopóty z pewnością wiedzieć nie można, dopóki alians taki nie będzie ogłoszonym, a raczej wprzód jeszcze izbom do potwierdzenia przedłożonym, ile że według artykułu 48 obowiązującej do dziś dnia konstytucji pruskiej służy wprawdzie koronie prawo wypowiedzenia wojny, zawierania pokoju i układów z innymi mocarstwami, ale do waloru ostatnich, o ile przez to na kraj spadają ciężary, potrzebnym jest przyzwolenie izb. Ze alians taki, którego niechybną konsekwencją jest wojna, już najmniej z powstaniem, a prawdopodobnie i z innymi mocarstwami, spowoduje wydatki i ciężary, leży na dłoni. Czyżby zaś wydatki te miały być pokryte z podwyższonych podatków, czy co pewniejsza z pożyczki, to znów do podatków i pożyczki potrzeba według tytułu VIII konstytucji przyzwolenia izb. Wprawdzie już od półtora roku z okładem, żyjemy w monarchii konstytucyjnej, gdzie mimo odrzucenia przez izbę drugą przedłożonego przez rząd budżetu, ministerstwo bez budżetu rządu sprawuje, wprawdzie prezes ministerstwa oświadczył wręcz, że gdyby przyszło do wojny, będzie ją rząd prowadził pomimo i wbrew woli izby. A p. Bismarck dowiódł już i tej energii i tej znajomości czerwonej ale zimnej krwi narodu, którym rządzi, że pomimo najwyraźniejszego oporu izby, pomimo najgłośniejszego a przeciwnego objawu opinii publicznej, sprawuje rządy wedle swoich, albo tych planów, które mu wykonać poruczono, nie wiele pytając o izbę i dziennikarstwo. Wszakże z pożyczką byłaby zdaniem naszym, sprawa nieco trudniejsza. Giełdą i jej spekulacjami nie można pomiatać jak opozycją w izbie lub dziennikarstwem, ani nią komenderować jak landratami lub żandarmami. Ma ona bez konstytucji pisaną swoje prawa, których gwałcić nikt nie może. A że z niej dobywa się ten rekwiżyt wielkiej i małej polityki, który od wieków już nazwano: *nervus rerum gerendarum*, przypuszczamy więc, że w tym punkcie mogłyby się pojawić trudności, których zwalczyć ani kawalerskie lekceważenie, ani energia bezwzględności by nie potrafiły. Że zaś alians taki nie tylko w narodzie całym niemieckim, ale i pomiędzy finansistami mało znalazłby zwolenników, to jest przypuszczeniem pewności prawie się równającym.

Ale pominiemy te względy, a wchodząc w naturę temperamentu i charakteru p. Bismarcka lubującego w paradoxach i niespodziankach, wyzywającego nawet opozycją i zbywającego ją dumnymi sarkazmami i lekceważeniem, przypomnijmy sobie, że zaparta urzędownie konwencją z 8 lutego, do pewnego przynajmniej stopnia praktykuje się jednak de facto: przypomnijmy sobie, że niedawno jeszcze minister oświadczył, że jeżeli tego uzna potrzebę, będzie i pomimo opozycji izby, wojnę prowadził, że cały zakrój polityki pruskiej od początku powstania polskiego skłaniał się do mocnej z Rosyą konwencji, że p. Bismarck zapewniał, że w razie okupacji Królestwa Polskiego, albo pewnej jego części, w trzy lata potrafi kraj ten zniemczyć, że zatem i podobne kombinacje polityczne, musiały być już przedmiotem jakichś pertraktacji, a przyznajmy, że pojawiające się w ostatnich czasach głuche wieści o zamierzonym aliansie pomiędzy Prusami a Rosyą, nie są może tak bezzasadnymi, jakby się na pierwszy rzut oka wydawać mogło.

Jeżeli więc wieści rzeczzone nie są tylko błędnym ognikiem dyplomatycznym, puszczone na zmylenie polityków, jeżeli, co się niezadługo pokazać musi, jest w nich jądro prawdziwe, to z pewnością znajdujemy się w obec kombinacji, których następstw ostatecznych nikt dziś obliczyć nie potrafi. Polityka tego rodzaju widzi nam się najażardowniejszą, jaka od wielu lat się pojawiła. Czy pomysłem dla Prus byłby ten żąrd, oznaczyć trudno, co do

nas najzupełniej o tém wątpimy. Przyznajemy wprawdzie bez zastrzeżenia, że w razie takim, a mianowicie gdyby na mocy tego aliansu armia pruska otwarcie wystąpiła przeciw powstaniu i do Królestwa wkroczyła, powstanie, które dość zdaje się silnym, ażeby Moskwę zmitrzyć, z dwóch stron naparte, niedługo oczywistej przemocy uleddy musiało. Ale czyż tu koniec. Bynajmniej. Widzieliśmy już, jak na pierwszą wieść o konwencji z 8 lutego, poruszyły się umysły wszystkich ludzi politycznych i wszystkich bez wyjątku gabinetów. Otwarty alians tego rodzaju poruszenie to jeszcze bardziej wypetęgował. Nieprzesadzamy w czarnym widzeniu rzeczy, ale akt taki uważany byłby najniezawodniej ze strony Francji za oczywistą prowokacją do wojny. Wątpimy nawet czyby Austria i Anglia spokojnie na taką kombinacją polityczną patrzyły. Wojna w takim razie i to wojna wielka, sięgająca w motywach swoich do głębin polityki świata, a w rezultatach do zupełnego przeobrażenia politycznego Europy, zdaje nam się najpewniejszą konsekwencją takiego zwrotu. A wojna taka niepopularna nie tylko w Prusiech, ale w Niemczech i całej Europie, zdaje się, że niewiele szans pomyslnych przedstawiałaby dla kierowników pruskiej nawy politycznej. Wszakże są tacy, którym się zdaje, że duch Fryderyka Wielkiego na nich zstąpił i że tylko odważyć się potrzeba, aby dokażać tego co on dokonał. Nam się zdaje że to wiosenne są marzenia. Inne czasy dziś i inni są ludzie. Czas rozbiórów Polski już minął niepowrotnie, takie jest nasze najmocniejsze przekonanie, a nastał czas jej rekonstytucji. Jeżeli łatwem do przewidzenia jest, że powstanie bezbronny naród nie ostałoby się przed inwazyą świeżej i silnej armii, to jednakowoż ci, co w chępliwości lekceważącej chcą w trzy lata wynarodowić plemię, które tysiącletnią rocznicę historycznej egzystencji, święci tak silnym objawem swojej żywotności, mogliby na miejscu powstania znaleźć kwestyą Polski europejską takich rozmiarów, że i pychy lekceważenia i zachcianek nadsładownictwa Fryderyka Wielkiego żałować by im przyszło.

N. Pan raczył mianować radcę sądu powiatowego Rheniusa w Słuchowie, dyrektorem sądu powiatowego w Kartuzach.

Berlin, 24 kwietnia. Prezes ministerstwa p. Bismarck konferował wczoraj przydłuższy czas z ambasadorem francuskim i innymi posłami, a następnie z ministrem wojny Roonem. — Posła pruskiego w Hadze powołano nagle do Berlina, ponieważ się pokazały u niego niewątpliwe oznaki pomieszania umysłów. Jest to w krótkim czasie drugi poseł pruski, który dostaje pomieszania umysłów.

— Z Paryża donoszą, że minister Drouin de L'huys przesłał do wszystkich niemieckich dworów depezę, która ma na celu spowodować pomienione dwory do przystąpienia do dyplomatycznej interwencji przeciwko Rosyji.

— Poseł Rönne (z Solingen) wręczył komisi, wyznaczonej do przedwstępnych obrad nad jego wnioskiem tyczącym się konwencji kartelowej, zawartej pomiędzy Prusami a Rosyją, obszernie memorandum kwestyji tej się tyczące.

— Poufna Nordd. A. Ztg. powiada, iż 23 i 24 kwietnia nadeszły do Berlina telegramy z Prus Zachodnich, wedle których z tamtąd, zwłaszcza z powiatów chełmińskiego i toruńskiego, po części z miast, po części ze wsi, zorganizowano pomoc dla powstańców w Królestwie. Około 500 do 600 ochotników, pomiędzy niemi 100 konnych, w powiecie toruńskim przeszło granicę, ale wnet na nich natarł oddział moskiewski z Lipna. Konnica miała się rozproszyć, a piechota i obłogi wpaść w ręce Moskali.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 23 kwietnia. Ktoby mniemał, że u nas rządzi trójka złożona z Berga, Wielopolskiego i w. ks. Konstantego, tenby w grubym był błędzie. Arcy-ministrem i głównym szafarzem sprawiedliwości, jak za Lüdersów, Suchozanetów, tak i teraz jest Roźnow, który z jaskini cytaadelowej wydaje ukazy i proskrypcye. Ukazy te Roźnowe są nieporównane w swoim rodzaju. I tak: pułkownik Smirnow, dowodzący w Sieradzkim, pokłócił się z miejscowym naczelnikiem powiatowym p. Warszawskim, obwiniając go o brak uszanowania, mianowicie, że na wezwanie, aby doń stawił się, naczelnik odpisał, że prosi o piśmienne polecenie. Roźnow uznał Warszawskiego źle myślącym i podał do dymisyi. Toż samo spotkało naczelnika powiatu miechowskiego i cały skład jego biura za to, że po rzezi w Miechowie przed tłuszczą moskiewską schro-

nili się, ratując życie, do Krakowa i za to, że tam pobierali składki dla pogorzalców miechowskich. Ale co jeszcze oryginalniejsze, na przedstawienie Roźnowa wyszedł okólnik, do wszystkich gubernatorów, aby ściśle pilnowali, iżby ich podwładni nie korespondowali z tym niegodziwym Czasem i źle myślącym Dziennikiem Poznańskim. W okólniku stoi wyraźnie, że rząd ze smutkiem przekonywa się, iż na urzędnikach cywilnych polegać nie może.

Z soboty na niedzielę w nocy mieliśmy nowe śliczne zastosowanie amnestyi. 260 rekrutów wywieziono pod silną eskortą z cytadeli kryptami przez Wisłę na kolę żelazną i dalej, do Petersburga i w stępy kirgizkie, lub nad Amur. Ci nieszczytliwi skazańcy po większej części pochodzą ze świeżych połowów, między innymi oddany w żołdacy syn pułkownika wojsk cesarsko-rosyjskich, Oltarzewski.

Naczelnik powiatu wieluńskiego doniósł urzędownie o przekroczeniu granicy przez patrol luzarów pruskich z 7 żołnierzy i oficera złożony, we wsi Mokrsko szlacheckie.

W Podlaskiem oficerowie kostromskiego pułku znanego z mordów 8 kwietnia 1861, w przechodzie i gonitwie za powstańcami, posunęli gorliwość do tego stopnia, że właściciela wsi B... rozbierali z odzieży i w butach jego i szkarpetkach szukali plakatów rewolucyjnych, a nazajutrz po odejściu nieposuszonych gości dostrzeżono brak zegarka i różnych drobiazgów.

Pszczoła Siewierna w jednym z ostatnich numerów sierdzi się i płacze nad okrucieństwami, jakie powstańcy wyprawiać mają nad żołnierzami przez obrzucanie uszu, wyłupianie oczu i t. p. Zbytecznym jest zaprzeczanie, bo cały świat wie, że to fałsz wierutny. W trzymiesięcznym okresie dotychczasowej walki i w Kongresówce i w Litwie, nie było ani jednego z naszej strony odwetu, ani jednego przykładu pastwienia się nad bezbronny. Ale w pisaniu takim Pszczoła zdradza się myśl haniebna podżegania i wyzyskiwania ciemnego ludu, do łaknienia zemsty i obrony niby zagrożonej wiary.

W Stopnickiem na początku lutego, wojskowi podburzyli kilkunastu włościan do kradzieży, rabunków itp. nadużyć. Naczelnik powiatowy Skierski wyprawił śledztwo, a obwinionych oddał do sądu kryminalnego. Gdy o tém dowiedział się Uszakow, naczelnik wojenny radomski, przed kilku dniami zjechał do Kielc, zamknął się sam na sam z owymi obwinionymi, dziękował im za wierność dla tronu, udarował każdego z nich kwotą pieniędzy, i wszechwładnym słowem przerwał dochodzenie sprawy. Naczelnika zaś powiatu oddał pod sąd wojenny. Zasługuje na uwagę, że ten naczelnik obecnie ukarany jako nieprzychylny, był wr. jeszcze 1846 dobrze i mocno zasłużonym rządowi rosyjskiemu z tytułu sprawy księdza Sciegiennego.

Dnia 19 i 20 kwietnia znaczny oddział wojska uganiał się w lasach kaminowskich i po wsiach okolicznych, szukając powstańców; gdy ich nieznalezli, zemicśli się w ten sposób, że las zapalili, tak że kilka wólk ze szczętem spłonęło, ile w lesie stanowiącym własność rządu, a potem wpadli w dom p. Bromirskiej w Łazach, i tam sędziwą właścicielkę kozacy obatożyli i lekko w szyję zranili. Gdy ta w kilka godzin żaliła się przed oficerem, odparł wykwintną francuszczyzną: *Que voulez Vous Madame ce sont des barbares.*

Dowiadujemy się w tej chwili z najwiarogodniejszego źródła, że w Kujawach włościanie licznie stają w szeregi dzielnego partyzanta Seifryda. Usposobienie włościan, dzięki barbarzyństwu przez żołdactwo popełnianym, dzięki niezmordowanym usiłowaniom duchowieństwa i skutkiem dobrego wrażenia z rozporządzeń rządu narodowego o uwolnienie od okupu i czynszów, z każdym dniem lepsze i wybitniejsze.

Dnia 7 (19) lutego, do nr. 788 w. ks. wydał rozkaz, aby nawet 17 letnie dzieci schwyte w szeregach powstańców oddawać w żołdacy. To rozkaz sekretny do naczelników wojennych do dziś obowiązujący. Dla Europy zaś co innego. Margrabia umieścił ogłoszenia w Dzienniku Powszechnym, że młodzież szkolna po ujęciu i karzeszkolnej powróci do nauki. *Graeca fides nulla fides.*

W jednej wsi w Płockiem, parobcy dworscy przy wypłacie zasług na Wielkanoc z własnego popędu po rublu „na Polskę“ złożyli.

** Warszawa, 23 kwietnia. Wieść o bitwie pod Kaminosami nie sprawdza się. Posła ona stąd że Moskale w lasach kaminowskich plądrowali.

Dziennik Powszechny ogłasza dziś lakoniczne buletyny o rozbiciu aż siedmiu band, z których każda po kilkaset ludzi liczyć miała, jakoteż o ujęciu Padlewskiego. Ostatnia ta wiadomość bez daty. Wątpię żeby była prawdziwą, bo mieliśmy tu wiadomości z obozu Padlewskiego z 19 b. m., a zatem bardzo świeże. Na jaką wiarę zasługują buletyny moskiewskie wiadomo wszystkim. Nowym dowodem jeden z siedmiu buletynów, donoszący o rozbiciu Lelewela. O walce tej wczoraj wam donosiłem. Buletyn Dziennika Powszechnego prawi o 50 zabitych. Zginęło zaś rzeczywiscie z naszej strony tylko sześciu ludzi, których nazwiska podaję: ksiądz Żółtowski, Jan Opaba, Józef Kurowski, Wojciech Topolski, Ignacy Pieczyński i Franciszek Andrzejewski. Moskale ponieśli straty daleko znaczniejsze, bo oddział nasz zajmował pozycyą leśną. O innych walkach przez Dziennik oznajmionych nie mamy jeszcze wiadomości.

W kołach rosyjskich dziś chodziła wieść, że w Petersburgu zdecydowano się ustąpić naciskowi mocarstw zagranicznych i zrobić zmianę frontu w polityce względem Polski. Wieść ta zbyt jest ogólnikową by do niej przywiązywać wagę, nie

Z Mogilnickiego, 21 kwietnia. Dnia 19 kwietnia wyjechał ks. proboszcz Sieg z Orchowa po nabożeństwie popołudniowym i po pracy...

Tam poznany przez lud przybiegły i przez samego pastora wproszony został do pokoju, gdzie się p. Litwicz bardzo grzecznie z nim...

mówić z kapitanem, prosząc, aby go puścił, albowiem jako proboszcz ma swoje obowiązki parafialne. Na to oświadczył kapitan, że musi...

Na protestację księdza Siega oświadczył wreszcie kapitan, że będzie mógł odjechać o godzinie 6, i o tym czasie też udzieliwszy mu...

Z Śremskiego, 22 kwietnia. Odbieramy od pana Władysława Mateckiego z Chwałkowa pod Książem następujące pismo: Szanowny...

konsystującego tymczasowo w Jaraczewie, miasteczku o pół mili od wsi mojej Chwałkowa położonem. Po różnych poszukiwaniach upatrzo...

Pomimo to, nazajutrz wojsko przybyło, aby strzelanie rozpocząć, a zdziwione niezastawszy kopców, które mnie zupełnie niepotrzebne...

Redaktor odpowiedzialny Dr. Henryk Szuman w Poznaniu

W poniedziałek, dnia 27 kwietnia r. b. odprawi się w Margoninie żałobne nabożeństwo za duszę śp. Władysława Trampczyńskiego, na które zapraszają przyjaciele jego.

Przy dzisiejszym dalszym ciągnięciu 4 klasy 127 król. klasycznej loteryi padły 2 wygrane po 5000 tal. na nr. 27,944 i 29,190, 3 wygrane po 2000 tal. na nr. 364, 19,800 i 65,855.

42 wygr. po 1000 tal. na nr. 931, 2627, 2935, 8198, 8514, 8765, 9559, 10,615, 12,998, 18,213, 19,054, 20,895, 27,459, 28,057, 28,190, 28,697, 29,340, 31,923, 32,646, 32,843, 34,850, 36,545, 38,150, 40,885, 46,762, 49,761, 51,869, 52,368, 59,051, 60,647, 61,528, 61,847, 65,758, 76,311, 80,434, 81,966, 84,261, 85,354, 87,158, 88,538, 90,173 i 91,657.

59 wygr. po 500 tal. na nr. 2905, 3227, 4522, 6092, 8478, 10,043, 13,815, 15,565, 16,378, 17,389, 20,819, 22,105, 39,895, 40,620, 41,264, 45,183, 45,469, 46,994, 50,487, 55,477, 57,537, 60,686, 61,251, 64,102, 67,626, 68,318, 69,485, 70,457, 70,897, 70,910, 70,937, 71,614, 72,309, 74,936, 76,048, 76,181, 78,615, 80,502, 82,245, 83,189, 86,946, 88,234, 88,942, 89,293, 91,680, 91,754, 91,822, 92,518, 93,152, 93,295 i 94,855.

74 wygr. po 200 tal. na nr. 558, 1842, 4159, 4900, 6297, 6383, 8626, 9661, 10,103, 10,623, 10,741, 12,655, 14,301, 14,512, 15,063, 15,701, 16,966, 18,137, 20,113, 20,671, 20,831, 21,834, 22,553, 31,439, 33,570, 34,240, 35,986, 38,807, 38,830, 39,235, 40,100, 41,578, 42,019, 42,457, 43,839, 44,576, 46,272, 47,598, 48,637, 49,152, 51,366, 51,749, 55,090, 55,924, 56,925, 57,154, 58,493, 59,621, 61,478, 61,633, 61,918, 64,505, 64,963, 67,698, 68,271, 68,667, 70,522, 72,372, 76,057, 76,706, 78,490, 80,056, 80,782, 82,395, 83,063, 83,648, 84,881, 85,361, 86,861, 87,543, 88,983, 89,746, 93,206 i 94,015.

Berlin, 25 kwietnia 1863. Król. General. Dyr. Loteryi.

Obwieszczenie.

Z dniem 1 października rb. ma w mieście tutejszym być otworzoną wyższa szkoła dla chłopców, która z czasem na gimnazjum mieszane, proża względnie i na zupełne gimnazjum zamienioną zostanie. Mamy...

Osoby kwalifikowane zechcą się zgłosić do podpisanego magistratu, ile być może, osobiście i względnie świadectwa uzdolnienia swego tudzież bieg życia piśmiennie w przeciągu 4 tygodni wręczyć.

Znajomość języka polskiego byłaby przytem rzeczą pożądaną. Gniezno, dnia 15 kwietnia 1863. Magistrat. Machatius. (1173)

Nabożeństwo polskie w kalwińskim kościele w Lesznie d. 30 maja r. b. odprawi ks. Hartnik z Orzeszkowa. [1221]

Osiedliłem się od kwartału w S. pod Poznaniem i zajmuję się wyprawianiem skórek zajęczych. K. b. akademik.

Odpowiedź na inserat w Numerze 92 Dziennika Poznańskiego.

Marcin, stariej daty, Jest jak był przed laty, Lecz nie przypomina słowa, By pisac? do Ostrzeszowa. — Przyjacielu! co mieszkasz nad strugą, Jeżeli chcesz iść przyjaźni drogą, Napisz więc do Krotoszyna, Którego myślisz Marcina?!

Krotoszyn dnia 23 kwietnia 1863. [1253] Marcin B. i.

Towarzystwo ogniowe.

Ćwiczenia Towarzystwa ogniowego odbywać się będą w tym roku: w dniu 3 maja, 31 maja, 5 lipca, 2 sierpnia, 6 września i 4 października.

rano o godzinie 6 w podwórzu domu szkolnego, Małe Garbary.

Członków towarzystwa ogniowego obu wydziałów wzywa się niniejszym uprzejmie na cel oznaczony.

Członków, którzy bez dostatecznego uniewinnienia trzy razy raz po razie przy wspomnianych ćwiczeniach udziału nie brali, wykluczy się.

Zarząd. (1272)

Handel papieru

E. Löwenthala w Poznaniu, Rynek pod ratuszem No. 5,

poleca następujące starannie z natury zdjęte fotografie, po 5 sgr., jako to:

- Langiewicza, panny Pustowojtów, Rochebruna, Calliera, Lelewela, Czachowskiego, Wysockiego, Bentkowskiego, pani Niemojowskiej, Poninskiego, Kaminskiego, Radowskiego, Gregorowicza, Muchy, Mieleckiego, Smiechowskiego, Jezioranskiego, Czachowskiego, Kraszewskiego, obozu, Godlewskiego, i 100 innych fotografii sławnych w dziejach Polski osób.

Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast za zaliczką pocztową albo przesłaną ilość pieniężną. Sprzedawający z drugiej ręki dostają stosowny rabat. [1250]

Ukradziono torebkę podróżną, żółtą, skórzaną, w której było:

- 1. Krzyżyk brązowy z Panem Jezusem, o-prawny w kamień.
2. Pieczętka czarna drewniana, oprawna w stal, z herbem Nałęcz.
3. Maszynka do nawlekania igieł w pudełeczku drewnianem lakierowanem.
4. Naparstek srebrny.
5. Chustka batystowa haftowana z czarnymi literami B. K.
6. Dwa pióra żelazne, jedno z trzonkiem białym kościanym, drugie ciemne.
7. Rękawiczki czarne jedwabne.
8. Trzy fiaszeczki.

Ktoby te rzeczy znalazł, uprasza się o oddanie takowych w kamienicy pana Dr. Mateckiego, na pierwszym piętrze. [1255]

Dokładny (ile być może żonaty) ogrodnik, obeznany z wszystkimi gatunkami ogrodnictwa, który po niemiecku i po polsku mówi i natychmiast dobre miejsce w Królestwie Polskiem zająć pragnie, niech się zgłosi do

Henryka Mayera, ogrodnictwo artystyczne i handel nasion, (1263) ulica Król. ner 6/7 & 15 a.

Dom. Niesłabin pod Sremem potrzebuje od św. Jana r. b. ekonomu lub pisarza gospodarczego, bezzennych i wolnych od wojskowości. Zgłosić się można fr. albo też osobiście. [1246]

Młodzieniec posiadający stosowne wychowanie, znajdzie miejsce jako uczeń w księgarni M. Jagielskiego w Poznaniu. (1269)

Wrocławska ul. No. 9.

Wielki kram z mieszkaniem parterowem o 3 pokojach i kuchni od św. Michała r. b. do wynajęcia. [1136]

Skład nowo wybudowany, z oknem wystawnem, wraz z przyległym mieszkaniem, kuchnią, warszatem, piwnicą jest przy ulicy Jezwickiej nr 9, zaraz lub od świętego Jana do wynajęcia. Bliższe u K. Frankiewicza w Bazarze. (1270)

Aukcyja mebli i pianinów.

W wtorek, dnia 28 kwietnia r. b. sprzedawać będą drogą publicznej licytacji za gotówkę najwięcej dającemu, w lokalu aukcyjnym, ulica Szeroka No. 20 i Butelska No. 10: meble mahoniowe i brzozone jako to: stoły, krzesła, sofy, szafy, lustra wielkie, szezlongi itd., 2 magle ciągnięte, 1 kuchnię żelazną, sprzęty gospodarskie, domowe itd., a prócz tego

polisandrowe pianino i partya odleżałych cygar. Lipschitz, król. komisarz aukcyjny. [1266]

Zabezpieczenie od ognia.

PROVIDENCYA, Frankfurtskie towarzystwo zabezpieczenia w Frankfurcie n. M. Zabezpieczenie od ognia, tudzież życia i transportów. Główna Agentura: Alex. Wołczyński, Kantor spedycyjny, komisyjny połączony z agenturami, przy Małych Garbarach. [1267]

Drylich na wańtuchy

w najlepszym i najcieńszym gatunku poleca K. LISZKOWSKI. [1176]

Skład mój komisowy pojazdów fabryki Legnickiej zaopatrzony w landarki, powozy półkryte, karyolki i tak zwane plauwagony polecam. [1251]

Pismo peryodyczne pod tytułem: Księga świata, z dwóch lat, oprawne w 3 tomach, wypożyczone zostało z biblioteki Moraczewskich, lecz niewiadomo komu. Upraszam o łaskawe odesłanie do Chaław pod Czempiniem. (1231)

Krzyże nagrobkowe z marmuru, piaskowca, kruszcu wykonywa tanio, szybko i pięknie i ma największy tego rodzaju skład [1211] H. KLUG, Poznań, ul. Fryderykowska 33.

Najcieńsze płótno na wańtuchy i drylich poleca w największym doborze począwszy od 5 tal. Benjamin Schön, Rynek 49. [1241]

Szanownej publiczności donoszę niniejszem unieźnienie, iż na dniu dzisiejszym otworzyłem skład gotowego obuwia dla panów, dam i dzieci. [1264] Poznań, dnia 24 kwietnia 1863. A. Dzierzkiewicz.

Przez pana hrabiego Radolińskiego w Jarocinie jestem upoważniony do sprzedania stojącego u mnie powozu świeżo odnowionego. [1241] W. Weltinger.

Wapno Gogolińskie w uznaniu dobrego gatunku ekspedujemy w codziennie świeżych przesyłkach do składu będącego pod administracją naszego członka, pana Edwarda Ephraim, w Poznaniu, na Tylnym Chwaliszewie 114, i sprzedajemy je po jak najtańszej cenie. Kantor produktów Gogolińskiego i Goradzewskiego wapna. [1265]

Zabezpieczenie transportów. Zabezpieczenie posagu. Zabezpieczenie od ognia, tudzież życia i transportów. Główna Agentura: Alex. Wołczyński, Kantor spedycyjny, komisyjny połączony z agenturami, przy Małych Garbarach. [1267] Drylich na wańtuchy w najlepszym i najcieńszym gatunku poleca K. LISZKOWSKI. [1176] Skład mój komisowy pojazdów fabryki Legnickiej zaopatrzony w landarki, powozy półkryte, karyolki i tak zwane plauwagony polecam. [1251]

